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Virtualni kampus pomiče 
granice obrazovanja
Prvi element koji će biti pokrenut u sklopu YUFE virtualnog kampusa je Studentski portal. YUFE se 
priprema za potpuno korištenje prve verzije ove jedinstvene zajedničke platforme otvaranjem prijava 
za sljedećih sto studenata koji će započeti svoje YUFE studentsko putovanje u drugom semestru 
akademske godine 2020./2021.
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MARTIN PAUL REKTOR SVEUČILIŠTA U MAASTRICHTU I PREDSJEDATELJ SAVEZA YUFE

Pomicanje granica obrazovanja 
i međusektorske suradnje

Prvi element koji će biti pokrenut u sklopu YUFE 
virtualnog kampusa je Studentski portal. YUFE se 
priprema za potpuno korištenje prve verzije ove 
jedinstvene zajedničke platforme otvaranjem prijava 
za sljedećih sto studenata koji će započeti svoje YUFE 
studentsko putovanje u drugom semestru akademske 
godine 2020./2021. U razdoblju od najviše dvije godine, 
ovi će studenti moći slušati predavanja, ali i sudjelovati 
u neakademskim aktivnostima i osposobljavanju 

Rektor Sveučilišta u Maa-
strichtu, prof.dr. Martin 
Paul pored svoje istaknute 
karijere istraživača, s vi-

še od 300 publikacija, iznimno 
je aktivan u akademskom me-
nadžmentu. Uz rektorsku duž-
nost, koju obnaša posljednjih 
devet godina, bio je aktivan na 
cijelu nizu upravljačkih funkcija 
te je radio na profesionalizaciji 
akademskog vodstva na međuna-
rodnoj razini. U tom je kontekstu 
obnašao dužnost predsjedatelja 
DEAN-a, europske mreže deka-
na i akademskih menadžera, bio 
je član odbora Udruženja aka-
demskih domova zdravlja i bio 
je predsjednik njegove međuna-
rodne upravljačke skupine. U no-
vije vrijeme imenovan je članom 
odbora stručnjaka Nacionalnog 
vijeća za znanost u Njemačkoj za 
sveučilišta, izabrani je član nizo-
zemske Akademije za tehnologiju 
i inovacije i austrijskog Vijeća za 
znanost. Aktivan je kao i potpred-
sjednik Mreže mladih europskih 
istraživačkih sveučilišta (YERUN) 
i zamjenik predsjedatelja Svjetske 
mreže sveučilišta (WUN). Godine 
2019. izabran je za predsjedatelja 
saveza YUFE (Mlada sveučilišta 
za budućnost Europe), a riječ je o 
snažnom strateškom partnerstvu 
mladih, istraživački intenzivnih 

sveučilišta iz niza europskih dr-
žava. YUFE mreža okuplja deset 
europskih sveučilišta, među koji-
ma je jedini hrvatski predstavnik 
Sveučilište u Rijeci, a zajedno sa 
svojih šest pridruženih partnera, 
cilja na radikalno preoblikovanje 
europskog visokog obrazovanja 
kroz uspostavljanje modela mla-
dog, usmjerenog na studente, 
neelitnog, otvorenog i uključivog 
Europskog sveučilišta. Jedinstven 
ekosustav koji će povezivati sve-
učilišta sa zajednicama, YUFE će 
biti temeljen na suradnji između 
visokoobrazovnih institucija i jav-
nog i privatnog sektora te građa-
na diljem Europe. Jedan od prvih 
koraka te mreže je uspostava za-
jedničkog virtualnog kampusa 
svih članica čiji je pilot-projekt 
zaživio početkom ove akadem-
ske godine.

Kako se cijeli YUFE savez spre-
ma za službeno pokretanje vir-
tualnog kampusa?

- Prvi element koji će biti po-
krenut u sklopu YUFE virtualnog 
kampusa jest Studentski portal. 
YUFE se priprema za potpuno 
korištenje prve verzije ove je-
dinstvene zajedničke platforme 
otvaranjem prijava za sljedećih 
sto studenata koji će započeti 
svoje YUFE studentsko puto-
vanje u drugom semestru aka-
demske godine 2020./2021. U 
razdoblju od najviše dvije godi-
ne, ovi će studenti moći slušati 

predavanja, ali i sudjelovati u 
neakademskim aktivnostima i 
osposobljavanju kako bi u ko-
načnici obogatili svoje kultur-
no, građansko i profesionalno 
iskustvo. Svi YUFE akademski 
i neakademski partneri svo-
jim obrazovanjem, obukom i 
stručnošću doprinose stvara-
nju virtualne platforme i obra-
zovnog ekosustava koji će imati 
ogromnu korist od raznoliko-
sti i komplementarnosti našeg 
saveza.

Veliki interes
Kakav značaj ovaj savez ima 

za sadašnje i sve buduće studen-
te čije su matične ustanove dio 
YUFE saveza?

- U vrijeme kada je fizička mo-
bilnost naročito otežana zbog 
pandemije uzrokovane virusom 
COVID-19 i povezanih mjera, 
YUFE savez pruža priliku stu-
dentima da upoznaju vršnjake 
iz cijele Europe, a istovremeno 
iskušaju obrazovanje koje pruža-
ju europski stručnjaci. Međutim, 
trebali bismo imati na umu da su 
YUFE i druge europske sveučiliš-
ne inicijative tek pilot-projekti. 
To znači da sadašnje aktivno-
sti uključuju relativno mali broj 
studenata koji su na svaki mo-
gući način u ulozi sustvaratelja 
europskog sveučilišnog modela 
koji YUFE namjerava predvoditi. 
Zajedno s osobljem, studentima, 

Ingrid ŠESTAN KUČIĆ

U vrijeme 
kada je 
fizička 
mobilnost 
naročito 
oteža-
na zbog 
pandemije 
YUFE savez 
pruža 
priliku 
studentima 
da upozna-
ju vršnjake 
iz cijele 
Europe
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Jedan svijet,  
jedna znanost 

Sezona je donošenja strateških dokumenata. Europa 
donosi niz strateških dokumenta vezanih uz novu 
višegodišnju financijsku omotnicu 2021-2027, 

uključujući i dokumente kojima se definiraju fokusi i 
planovi razvoja visokog obrazovanja i znanosti. Europski 
savez sveučilišta donosi viziju ‘Sveučilišta 2030’. Hrvatska 
donosi Nacionalnu razvojnu strategiju do 2030. godine. Grad 
Rijeka izrađuje Plan razvoja, a PGŽ priprema novu Razvojnu 
strategiju. I Sveučilište u Rijeci je u završnoj fazi donošenja 
strategije za sljedeće petogodišnje razdoblje. Nastojimo se 
pozicionirati i profilirati kao Europsko sveučilište budućnosti, 
otvoreno, inovativno, progresivno i međunarodno 
prepoznatljivo koje izlazi izvan svojih zidova jer dobro 
razumije da istraživanje mora služiti zajednici i održivom 
razvoju, a da se suvremena edukacija internacionalizira, 
personalizira i digitalizira.

Ovaj trenutak intenzivnog promišljanja je, međutim, 
posve izuzetan zbog izuzetnosti situacije pandemije 
uzrokovane korona virusom COVID-19. Već dva 

mjeseca istraživači sa Sveučilišta, zajedno s kolegama 
iz inozemstva, intenzivno raspravljaju o novonastalim 
izazovima za društvo unutar ciklusa konferencija ‘COVID-19 
- PORUKE’. Po prvi puta okupili smo se svi, iz različitih 
znanstvenih područja, kako bismo bolje razumjeli i trenutak 
i moguće posljedice. Prvi zaključak koji se nametnuo jest 
da su naši disciplinarni zidovi, koliko god unutar njih dobri 
bili, ograničenje u stvarnom razumijevanju društvenog šoka. 
Javnost već danima svjedoči raspravi o tome je li prioritet 
zdravstvena skrb ili ekonomska i politička stabilnost. Mnogi 
stručnjaci u sustavu zdravstva zahtijevaju strože mjere, pa 
i novo zatvaranje, jer je sustav prenapregnut i ne žele se 
naći u situaciji u kojoj će morati odlučivati tko ima veća 
prava živjeti, a tko će biti ostavljen umrijeti. S druge strane, 
ekonomisti i političari otklanjaju tu mogućnost jer su svjesni 
nadolazeće recesije i društvenih protesta zbog propasti 
cijelih grana privrede, naglog povećanja nezaposlenosti 
i siromaštva. Međutim, kompleksnost situacije nije 
samo u ovom prijeporu. Iako izgleda da se naša planeta 
malo zaliječila zbog ekonomske neaktivnosti, urgentna 
energetska tranzicija će biti prolongirana i usporena jer će 
pad aktivnosti i zaposlenosti razviti otpor prema od-rastu i 
novom restrukturiranju radnih mjesta u korist obnovljivih 
izvora energije. Ekonomska i politička prijetnja, pojačana 
je pratećom anksioznosti zbog nesigurnosti koja perpetuira 
obrasce nasilnog ponašanja i nove prijetnje za ranjive 
skupine. Rješavanje ovih izazova dodatno je zasjenjeno 
nesnalaženjem vezanim uz nadležnost stožera i stvaranjem 
presedana u sustavu vladavine prava, ali i uz kršenje ustavnih 
vrijednosti, koje kod ljudi stvaraju dodatnu nesigurnost i 
nepovjerenje u sustav. Zdravstvena, ekonomska, energetska, 
politička, pravna, socijalno-psihologijska i druge perspektive 
ukazuju na složenost situacije, ali i na potrebu aktivnog 
razmišljanja o integriranim mehanizmima oporavka i 
razvijanja otpornosti. Neće biti rješenja ako samo neki sustavi 
i samo neke parcijalne perspektive, koliko god bile važne, 
budu lobirale, pritiskale i inzistirale da su najbitnije.

Tijekom pandemije posjećivanje Facebook stanica 
sumnjive pouzdanosti koje šire lažne vijesti bilo 
je znatno veće od informiranja na službenim i 

znanstvenim stranicama. Pop-znanstvenici dominantno 
privlače pažnju medija i građana, što je još i bolje od 
pogubnog svrstavanja na spektru od zagovornika teorije 
zavjera do festivala (navodne) slobode. Malo koga privlače 
racionalni izvori koji su svjesni da znanstvene rasprave još 
traju i da, na žalost, još nema željene pouzdanosti. Naš sustav 
obrazovanja balansira između stvarnog i virtualnog, svjesni 
smo da obrazovanje više nikada neće biti isto. Nije dovoljno 
reći da treba nužnost, na koju smo primorani, preokrenuti 
u mogućnost inovativnih iskoraka. Budućnost dobrog 
obrazovanja sada traži ozbiljno definiranje novih digitalnih, 
demokratskih i inter-disciplinarnih kompetencija. Svijest 
o fragilnosti društva mora sve promjene usmjeriti prema 
transferu našeg sofisticiranog znanja prema potrebama 
zajednice. Razvojem translacijske medicine treba osigurati 
da se temeljna virološka i imunološka istraživanja što prije 
prevedu u kliničku praksu. Informacijsko komunikacijske 
tehnologije i analitika podataka kao zanimanja budućnosti, 
moraju se odmah povezati humanistikom radi dilema 
vezanih uz pitanja umjetne inteligencije, kibernetske i druge 
sigurnosti, privatnosti, ali i preslagivanjima u društvenim 
odnosima. Ukratko, rješenja neće biti dok svi budu tražili 
rješenje samo za sebe, za svoju znanost, za svoj sustav i 
ideologiju, odbijajući sagledati širu sliku. Svijet je jedan koliko 
god granica bilo i znanost je jedna koliko god područja imala. 
Ili, prevedeno za svakodnevnu uporabu, sve dok znanstveni 
savjeti donositeljima odluka budu sastavljeni samo od ‘nekih’ 
znanstvenika, rješenja nas neće niti oporaviti niti učiniti 
otpornima.

Snježana  
PRIJIĆ SAMARŽIJA
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YUFE mreža okuplja deset europskih sveučilišta
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Pomicanje granica obrazovanja 
i međusektorske suradnje

poslovnim partnerima i građani-
ma pomicat ćemo granice obra-
zovanja i međusektorske suradnje 
kako bismo pridonijeli društvu 
temeljenom na znanju i surad-
nji – na bilo kojoj razini.

Imate li povratne informaci-
je o interesu studenata za YUFE 
online programe?

- Već i prije nego što je Europska 
komisija prihvatila naš prijedlog 
u lipnju 2019., počeli smo dobi-
vati pitanja sadašnjih studena-
ta i osoblja s YUFE partnerskih 
sveučilišta o tome kako se mogu 
uključiti i početi slušati predava-
nja. Još veći interes pokazivali su 
budući studenti koji još nisu bili 
upisani na YUFE partnerska sve-
učilišta – neki od njih tek su zavr-
šavali srednju školu, neki su čitali 
o tome ili čuli za YUFE i mislili da 
će im to pružiti idealno okruže-
nje za učenje i razvoj. I dalje do-
bivamo takva pitanja, što samo 
dodatno potvrđuje potrebu za 

onim što razvijamo i nadamo se 
da ćemo za nekoliko godina moći 
to široko primjenjivati.

Pilot-razdoblje
Što je potrebno koordinirati 

kroz postojeće okvire rada sve-
učilišta kako bismo motivirali 
studente za daljnje sudjelovanje?

- Mislim da se studenti zaista 
žele uključiti i biti aktivni, što zna-
či da su spremni biti sustvarate-
lji našeg Europskog sveučilišta. 
Budući da se nalazimo u prvom 
pilot-razdoblju, moramo raditi s 
relativno malim brojem ljudi i ne 
možemo uključiti cijelu zajednicu 
studenata i osoblja u radne pakete. 
Međutim, svako partnersko sveu-
čilište ima mnogo kanala putem 
kojih redovito komuniciraju i raz-
mjenjuju informacije sa studenti-
ma na lokalnoj razini – od biltena 
i anketa do studentskih/sveučiliš-
nih udruga i organizacija. Važno 
je naglasiti da u našemu malom 
pilot-projektu svatko može da-
ti svoj doprinos te da ne radimo 
s elitnim sustavom ni za njega.

U kontekstu sadašnje epide-
mije može li ova vrsta poveziva-
nja na razini europskih sveuči-
lišta biti put naprijed u smislu 
internacionalizacije?

- Pandemija uzrokovana vi-
rusom COVID-19 učinila je ne-
jednakost još očitijom – u viso-
kom obrazovanju i diljem Europe. 
YUFE savez pružio je svim svojim 
partnerima, akademskim i neaka-
demskim, snažnu, predanu mre-
žu institucija i pojedinaca koji će 
na ovu krizu reagirati zajedničkim 
djelovanjem kako bi razvili alate 
za naše studente, osoblje i gra-
đane, a ti će alati imati značajan 
utjecaj i kad se ova situacija riješi 
– nadajmo se, uskoro. U posljed-
njih smo šest mjeseci vrlo blisko 
surađivali, ništa manje intenzivno 
nego što je to bilo kad su fizička 
putovanja još uvijek bila normal-
na, te još jednom iskusili da su 
međunarodna i međusektorska 
suradnja ključ za otpornost i op-
stanak u visokom obrazovanju i 
istraživanju, ali i šire. Stoga je moj 
odgovor na vaše posljednje pita-
nje sljedeći: suradnja poput ove 
u sklopu YUFE mreže predstavlja 
budućnost europskih i globalno 
orijentiranih institucija i lokalnih 
zajednica u kojima su Sveučilište 
u Maastrichtu i drugi YUFE par-
tneri snažno ukorijenjeni.

PALAČA MOISE OBOGAĆENA KNJIŽNOM GRAĐOM

Privatna knjižnica 
Branka Horvata 
našla trajni dom

U edukacijskom centru 
Sveučilišta u Rijeci, u 
creskoj Palači Moise, 
svoj trajni dom naš-

la je zbirka građe iz privatne 
knjižnice Branka Horvata, koju 
su Sveučilišnoj knjižnici Rijeka 
darovale njegove kćeri, Bran-
ka i Olga Horvat. Zbirka sadrži 
ukupno 4.430 jedinica omeđe-
ne građe, a riječ je o knjigama, 
disertacijama i posebnim otis-
cima te 549 svezaka časopisa. 
Tijekom 2018. godine Sveuči-
lišna knjižnica Rijeka obradila 
je zbirku u kojoj su dostupna 
brojna djela Branka Horvata, 
pisana na hrvatskom i engle-
skom jeziku, ali i prevedena 
na druge svjetske jezike.

Jedan od najvažnijih 
ekonomista

  Kao odraz znanstenog i struč-
nog interesa i djelovanja Bran-
ka Horvata, zbirka sadrži i niz 
djela nekih od najznačajnijih 
svjetskih ekonomista 20. sto-
ljeća (J. M. Keynesa, A. Smi-
tha, M. Friedmana, P. A. Sa-
muelsona, A. Marshalla, L. R. 
Kleina itd.) te niza dobitnika 
Nobelove nagrade za ekono-
miju (J. Tobin, J. E. Stiglitz, A. 
Sen, E. Phelps). Neka su djela 
na engleskom jeziku, dok su 
neka dostupna u prijevodu. U 
zbirci se nalazi i niz časopisa iz 
podučja ekonomije, a sadrži i 

velik broj posebnih otisaka čla-
naka objavljenih u stranim i do-
maćim časopisima.

Pored građe iz područja eko-
nomije, zbirka sadrži i građu iz 
područja pedagodije i poučava-
nja, što je interes i područje dje-
lovanja supruge Branka Horva-
ta, Ranke Peašinović, iz čega je 
vidljivo da je Sveučilištu i Sveu-
čilišnoj knjižnici zaista darova-
na obiteljska knjižnica.

– Zbirka je legat, ugovorno je 
dogovoreno da će Sveučilište 
primiti, a Sveučilišna knjižnica 
obraditi te trajno smjestiti zbir-
ku. Palača Moise zaista je izvr-
sno mjesto za smještaj zbirke 
i njezinu trajnu pohranu, kaže 
ravnateljica Sveučilišne knjiž-
nice, Lea Lazzarich.

Branko Horvat (1928. – 2003.) 
jedan je od najvažnijih ekonomi-
sta Hrvatske i Jugoslavije u drugoj 
polovici 20. stoljeća, s ugledom i u 
svijetu. Bio je plodan znanstvenik 
i predani pedagog i zagovornik 
novih pogleda na gospodarstvo 
s aktivnom državnom politikom, 
demokracijom i samoupravlja-
njem. Na Sveučilište u Zagrebu 
upisao se 1946. godine, a naj-
prije je studirao elektrotehni-
ku, da bi 1947. godine prešao na 
ekonomiju i diplomirao krajem 
1951. godine. Prvi doktorat ste-
kao je na matičnom sveučilištu 
1955. godine, a drugi 1959. go-
dine obranom doktorskog rada 

na Sveučilištu u Manchesteru.
Znanstveni put započeo je na 

Institutu za naftu u Zagrebu, a 
nastavlja na Ekonomskom in-
stitutu u Zagrebu i Jugoslaven-
skom institutu za ekonomska 
istraživanja u Beogradu, čiji je 
bio prvi direktor. Kao profesor 
gostovao je na Sveučilištima u 
Beogradu i Ljubljani. Redoviti 
profesor na Sveučilištu u Za-
grebu postaje 1975., gdje pre-
daje do umirovljenja 1992. godi-
ne. Za svoj rad primio je mnoga 
znanstvena i stručna priznanja 
i stipendije. Pred sam kraj svog 
života, uz nekolicinu istaknutih 
ekonomista, 2002. godine osniva 
Znanstveno društvo ekonomista, 
čiji predsjednik ostaje do svoje 
smrti 2003. godine.

Knjiga godine u SAD-u
Kao znanstvenik objavio je 

29 knjiga, od kojih je velik broj 
preveden na više stranih jezi-
ka. Autor je preko 650 naslova 
objavljenih studija i znanstvenih 
i stručnih radova, koji su također 
prevođeni na strane jezike. Nje-
gova knjiga Political economy of 
socialism (prvo izdanje 1982. go-
dine) proglašena je knjigom go-
dine u Sjedinjenim Američkim 
Državama, a temeljem te knjige 
Američko društvo ekonomista 
nominiralo ga je za Nobelovu 
nagradu za ekonomiju.

I. ŠESTAN KUČIĆ

Zbirka sadrži ukupno 4.430 jedinica omeđene građe, a riječ je 
o knjigama, disertacijama i posebnim otiscima te 549 svezaka 
časopisa. Sve su to Sveučilišnoj knjižnici Rijeka darovale kćeri 
Branka Horvata, Branka i Olga Horvat. U zbirci se nalazi i niz 
časopisa iz podučja ekonomije, a sadrži i velik broj posebnih 
otisaka članaka objavljenih u stranim i domaćim časopisima

Zbirka 
sadrži 
niz djela 
nekih od 
najzna-
čajnijih 
svjetskih 
ekono-
mista 20. 
stoljeća

»

Horvat je 
objavio 
29 knjiga 
i više od 
650 naslo-
va studija, 
znan-
stvenih i 
stručnih 
radova

»

Pored građe iz područja ekonomije zbirka sadrži i građu iz područja pedagodije i poučavanja
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Sveučilišta u 
Maastrichtu
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Globalni društveni šok 
promijenio lice obrazovanja

Jednodnevni znanstveni skup posvećen obrazovanju u uvjetima pandemije koji je okupio 
domaće i inozemne stručnjake iz područja e-učenja i digitalne transformacije obrazovanja 
organiziran je u sklopu serije znanstvenih skupova COVID-19 PORUKE koje zajednički 
organiziraju Sveučilište u Rijeci i Hrvatska akademija znanosti i umjetnosti – Zavod za 
biomedicinske znanosti u Rijeci 

Sveučilište u Rijeci i Hrvat-
ska akademija znanosti 
i umjetnosti – Zavod za 
biomedicinske znanosti 

u Rijeci u sklopu niza interdis-
ciplinarnh znanstvenih skupova 
COVID-19 PORUKE (COVID-19 
MESSAGES), organizirali su jed-
nodnevni znanstveni skup po-
svećen obrazovanju u uvjetima 

pandemije koji je okupio doma-
će i inozemne stručnjake iz po-
dručja e-učenja i digitalne tran-
sformacije obrazovanja. Tijekom 
dva mjeseca održavanja serije 
znanstvenih skupova namjera 
organizitarora je okupiti više od 
50 uglednih znanstvenika koji će 
pandemiju sagledati s različitih 
aspekata. Znanstvena je zajedni-
ca, zajedno s drugim društvenim 
sudionicima, usmjerena na tra-
ženje rješenja za svjetsku krizu 

izazvanu pandemijom korona-
virusa. Istraživanja su primar-
no usmjerena na biomedicinu, 
zdravstvo i prirodne znanosti, 
no ništa manje nisu mobilizi-
rani i istraživači u drugim po-
dručjima znanosti. Stručnjaci 
u društvenim i humanističkim 
znanostima istražuju pojave i 
društvene posljedice šoka koji 
je svijet doživio, posebno u po-
dručju obrazovanja, koje je doži-
vjelo tehnološku transformaciju 

bez presedana.
Sudionici skupa istaknuli su da 

je globalni društveni šok najviše 
promijenio lice obrazovanja. Di-
gitalna transformacija je i prije 
bila važan izazov, a sada je ubr-
zana te je pred svima veliko pi-
tanje je li ovaj proces ireverzibi-
lan ili će se sve vratiti na »staro 
normalno«. Po pitanju obrazova-
nja ključna riječ je fleksibilnost. 
Na hibridnost i mješoviti model 
nastave gleda se kao na nuždu 

i potrebu, ali dugoročno to je 
izazov. Stvaranje kvalitetnijeg 
okruženja prilagođenog mladim 
ljudima i novim generacijama, 
novim oblicima visokog obrazo-
vanja i edukacije jer se prostor 
visokog obrazovanja i znano-
sti bitno mijenja. Epidemija je 
promijenila način poučavanja 
i učenja preko, a svi obrazovni 
sustavi na ovaj neviđeni izazov 
odgovorili brzinom, prilagodlji-
vošću i maštom.

Ingrid ŠESTAN KUČIĆ

Novi 
Akcijski 
plan za 
digitalno 
obra-
zovanje koji 
je donijela 
Europska 
komisija 
ukazuje na 
nužnost 
digitalne 
trans-
formacije 
u obra-
zovanju

Sandra 
Kučina 

Softić

» NATAŠA HOIĆ-BOŽIĆ,  
ODJEL ZA INFORMATIKU UNIRI
COVID-19 kriza kao prilika za razvoj

Organizirana implementacija e-učenja na Sveučilištu u Rijeci (UNIRI) ima tradici-
ju dugu već 15-ak godina. Od samih početka pažnja se posvećivala ne samo teh-
nološkim već i pedagoško-didaktičkim aspektima smatrajući e-učenje kvalitativno 
novim obrazovanjem koje će osigurati interaktivan ili dvosmjeran proces između 
nastavnika i studenta uz pomoć tehnologija koje se temelje na Internetu.
Uslijed COVID-19 pandemijske situacije i obustave izravne nastave, UNIRI je kao i 
sva ostala sveučilišta diljem svijeta prešlo na online izvođenje nastave. Nastavnici 
su pri tome većinom koristili e-kolegije u sustavu za učenje Merlin u kombinaciji s 
različitim videokonferencijskim alatima.
Rezultati provedene evaluacije zadovoljstva studenata i nastavnika online nastavom 
uzeti su u obzir prilikom pripreme za novu akademsku godinu u kojoj se provodi 
pilot projekt izvođenja hibridne nastave kao kombinacije online i izravne nastave. 
Virtualna nastava odvija se 
sinkrono putem videokon-
ferencijskih alata i asinkro-
no postavljanjem različitih 
vrsta zadataka za individu-
alni ili grupni rad studenata. 
Preporuka je da nastav-
nici u većoj mjeri planira-
ju asinkrone oblike online 
nastavnih aktivnosti kojima 
se studenti mogu kvalitetno 
pripremiti za izravne oblike 
nastave u učionici. 
Vrednovanje na kolegijima 
može se provoditi online u 
dijelu formativnog vredno-
vanja, dok se sumativna 
vrednovanja kao što su ko-
lokviji i završni ispiti trebaju 
izvoditi u kontroliranim is-
pitnim uvjetima.
UNIRI podrška za izvođe-
nje nastave prema hibrid-
nom modelu uključuje: 
korištenje sustava Merlin 
za organizaciju e-kolegija 
te videokonferencijske alate 
MS Teams i BigBlueButton, 
upute za izbor elektronič-
kih izvora i digitalizaciju 
tiskane građe, edukacijsku 
podršku nastavnicima za 
e-učenje te podršku nastav-
nicima i studentima za na-
bavu informatičke opreme i 
Internet usluge.
COVID-19 krizu možemo 
promatrati ne samo kao 
izazov nego kao i priliku za 
novi razvoj obrazovanja. 
Potakla je ponovno osnivanje UNIRI Povjerenstva za online učenje koje će u su-
radnji s ostalim tijelima Sveučilišta, intenzivnije raditi na unaprjeđenju online 
nastave. 
Očekuje se da će slijedom dugogodišnjeg iskustva u provođenju e-učenja, UNIRI 
uspješno provesti i model uvođenja hibridne nastave kod kojeg će u godinama 
koje slijede biti moguće kontinuirano povećavanje udjela online nastave. Na taj 
će se način u budućnosti moći akreditirati i kvalitetni online studijskih programi 
koji će biti dostupni studentima širom Europe.

SANDRA KUČINA SOFTIĆ, 
SVEUČILIŠNI RAČUNALNI CENTAR 
ZAGREB, PREDSJEDNICA EDEN-a

Nužnost digitalne transformacije u obrazovanju

Kada je krenula pandemija COVID-19 obrazovne ustanove su preko noći morale pro-
mijeniti način rada. Nastava u učionici više nije bila moguća i sve se preselilo u online 
okruženje. Oni koji su već koristili digitalne tehnologije i uveli e-učenje u nastavu, lak-
še su oblikovali nastavu u online okruženju koje im je već poznato. No oni koji su se 
odupirali promjenama našli su se pred velikim izazovom - koje tehnologije odabrati i 
kako ih koristiti. U tom trenutku brojni visokoškolski nastavnici okreću se Srcu i Centru 
za e-učenje Srca, nastavu sele u potpunosti na sustave za e-učenje Srca oslanjajući 
se na dostupnu podršku korisnicima koje Centar pruža. Centar je od trenutka izbijanja 
pandemije pa sve do danas pružio podršku i pomoć tisućama nastavnika i studena-
ta putem helpdeska, dodatnim smjernicama i materijalima za poučavanje i učenje u 
online okruženju, kao i pu-
tem online tečajeva i online 
konzultacija za nastavnike. 
Međutim korištenje digital-
nih tehnologija za održavanje 
nastave koju nije bilo moguće 
održati fizički u učionici ne 
postaje samim time i nastava 
online. To je klasična na-
stava održana u virtualnom 
okruženju zbog izvanrednih 
okolnosti uz pomoć digitalnih 
tehnologija (emergency re-
mote teaching). U očekivanju 
nove akademske godine dio 
nastavnika i visokoškolskih 
ustanova nadao se da će se 
studenti uskoro vratiti u uči-
onice i da će sve biti po sta-
rom. No dio visokoškolskih 
ustanova krizu COVID-19 
vidi kao priliku za uvođenje 
digitalnih tehnologija u obra-
zovni proces i za poboljša-
nje njegove kvalitete. Za to 
je potrebno napraviti reviziju 
postojećih strategija, donijeti 
nove, prilagoditi studijske 
programe i politike, osigurati 
stručno usavršavanje nastav-
nika i infrastrukturu.
Novi Akcijski plan za digital-
no obrazovanje koji je donije-
la Europska komisija krajem 
rujna 2020. ukazuje na 
nužnost digitalne transforma-
cije u obrazovanju. Digitalne 
tehnologije mogu omogućiti 
visokokvalitetno i uključivo 
obrazovanje i osposoblja-
vanje ako se koriste kompetentno, pravedno i učinkovito u nastavi. Neka sveučilišta i 
dalje čvrsto inzistiraju na tome da ostanu pri učioničkoj nastavi, govoreći da je to nor-
malno. No može li isključivo učionička nastava biti »normalo« u 21. stoljeću? Može-
mo li izuzeti tehnologiju, koja je prisutna u svim segmentima društva, iz obrazovanja? 
Vjerujem da bismo trebali i morali biti kreatori i upravljači svojeg života, a ne potrošači 
koji prihvaćaju ono što im se servira. Na nama je da radimo najbolje što možemo za 
dobrobit društva. Srce godinama gradi i osigurava stabilan, pouzdan i kvalitetan rad po-
stojeće e-infrastrukture, što se u ovim kriznim vremenima i dokazalo.

Rezultati 
provedene 
evaluacije 
zado-
voljstva 
studenata i 
nastavnika 
online 
nastavom 
uzeti su 
u obzir 
prilikom 
pripreme 
za novu 
akademsku 
godinu 
i pilot 
projekt 
hibridne 
nastave

Nataša 
Hoić-Božić

»
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MARTA ŽUVIĆ,  
PROREKTORICA ZA STUDIJE,  
STUDENTE I OSIGURANJE KVALITETE
Preispitivanje budućnosti visokog obrazovanja

Kriza izazvana pandemijom COVID-19 u proljeće 2020. godine transformirala je 
obrazovni prostor gotovo preko noći. Kao i svaka kriza, otvorila je niz izazova u bav-
ljenju prilagodbom na organizacijska i logistička pitanja online učenja i poučavanja, 
no istovremeno pružila je priliku za preispitivanje budućnosti visokog obrazovanja, 
kao i samo djelovanje u prostoru promišljanja te budućnosti.
Kao dionici visokog obrazovanja svjesni odgovornosti koje visoko obrazovanje ima za 
osobni razvoj svakog studenta, a time i za oblikovanje budućeg društva, šaljemo slje-
deće poruke.
Situacijski problemi u visokom obrazovanju trebaju se artikulirati javno, puno snažni-
je nego dosad. Problemi visokog obrazovanja trebaju biti prihvaćeni u društvu s istom 
razinom važnosti kao zdravstvena pitanja otvorena COVID-19 krizom. To je važno 
kako u pogledu financiranja, tako i opće društvene potpore.
Potrebno je promicati naraciju o vrijednostima koje digitalna transformacija visokog 
obrazovanja donosi društvu, kako zbog preispitivanja i oblikovanja budućnosti viso-
kog obrazovanja, tako i za osiguravanje buduće kvalitete života u društvu.
Potrebno je i nužno informirati sve dionike da je promjena visokog obrazovanja iza-
zvana krizom COVID-19 nepovratna. Ova promjena olakšava proces transformacije 
visokog obrazovanja, te je u novim uvjetima ne samo prilika, već i nužnost.
Situacija COVID-19 istaknula je visoku vrijednost nacionalnih sustava podrške (infra-
struktura, logistika, obrazovna podrška akademicima i studentima itd.) kao drago-
cjenih resursa za online nastavu i komunikaciju sa studentima. Njihovo postojanje i 
daljnji razvoj treba snažno podržati.
Pandemijska COVID-19 kriza naučila nas je da se okolnosti mogu izuzetno brzo mije-
njati, stoga je potrebna puno viša razina fleksibilnosti u sustavu visokog obrazovanja. 
Sveučilišne uprave trebaju razmišljati dugoročno, ali djelovati kratkoročno i fleksibil-
no. Sveučilišta budućnosti su institucije koje neprestano uče - kako se prilagođavati i 
kako planirati i oblikovati svoju budućnost.
Pri oblikovanju budućnosti visokog obrazovanja treba primijeniti kombinaciju pristupa 
odozdo-prema-gore (bottom-up) i odozgo prema dolje (top-down) s ciljem razvoja 
agilnih digitalnih znanstvenika, opremljenih i kompetentnih za podučavanje u digital-
no doba. Bottom-up pristup trebao bi cijeniti i koristiti princip »nauči od kolega«, a 

top-down pristup trebao bi ne-
prestano voditi brigu o kontinu-
iranom profesionalnom razvoju 
ljudskih resursa u akademskom 
okruženju. Budućnost visokog 
obrazovanja je u multi-institu-
cionalnoj suradnji, pogotovo 
kroz umrežavanje europskih 
sveučilišta. Multi-institucijska 
suradnja treba biti uspostavlja-
na ne samo između sveučili-
šta, već i kroz snažnu suradnju 
sveučilišta s okolinom, a koja 
omogućava izgradnju čvršćih 
veza akademske zajednice s 
društvom. Studiranje kao stu-
dentsko putovanje, u budućno-
sti treba bi biti personalizirano 
studijsko iskustvo podržano 
fizičkom i virtualnom mobilno-
šću koja omogućava izgradnju 
mreža i zajednica prakse. Po-
drškom akademskom okruženju 
i preuzimanjem odgovornosti za 
osobni razvoj, studenti bi trebali 
steći osnovni skup vještina po-
trebnih za budućnost - autono-
mno učenje, samoorganiziranje, 
kreativnost i inovativnost, kao i 
inter-kulturalne kompetencije.

Situacijski 
problemi 
u visokom 
obra-
zovanju 
trebaju se 
artikulirati 
javno, puno 
snažnije 
nego dosad

Marta 
Žuvić

»

Prepoznali 
smo u novo-
nastaloj 
situaciji 
priliku da 
alate koji 
su nam 
dostupni, 
koje 
poznajemo 
i koristimo, 
upo-
trijebimo 
na neki 
novi način

Vedrana 
Mikulić 

Crnković

»

Nova trans-
formacija 
obra-
zovanja 
koja ide 
u smjeru 
digita-
lizacije i 
inter-nacio-
nalizacije je 
financijski 
iznimno 
zahtjevna

Snježana 
Prijić 

Samaržija

»

VEDRANA MIKULIĆ CRNKOVIĆ,  
ODJEL ZA MATEMATKU
Razvoj novih online kolegija

Djelatnici Odjela za matematiku su u ožujku bili suočeni 
s izazovima održavanja nastave na daljinu. Kako većina 
djelatnika ima iskustvo s online kolegijima koji su podrška 
učioničkoj nastavi, bez većih poteškoća održali smo na-
stavu na svim našim studijima uz pomoć online kolegija 
na sustavu Merlinu i različitih alata za video konferencije. 
Međutim, prepoznali smo u novonastaloj situaciji i priliku 
da alate koji su nam dostupni, koje poznajemo i koristi-
mo, upotrijebimo na neki novi način.
Uspješno poučavanje matematičkih sadržaja i koncepata 
izazov je svakom nastavniku matematike te je interakcija 
uživo nastavnika i studenta nezaobilazni dio našeg pou-
čavanja na čijem se uspjehu nerijetko temelji i uspjeh ci-
jelog nastavnog procesa. U ovoj smo situaciji prepoznali 
priliku za osmišljavanje i prilagodbu poučavanja mate-
matike asinhronoj online izvedbi te smo se prijavili na 
natječaj Sveučilišta za razvoj u potpunosti online kolegija 
koji bi se kao izborni kolegij nudio studentima YUFE sa-
vez Mladih sveučilišta za budućnost Europe. Sveučilište 
je prihvatila naš prijedlog kolegija Computer-based Math 
te su kolegij kao zanimljiv i koristan prepoznali i studenti 
YUFE saveza. Kolegij je upisalo 10 studenta, što je i bila 

upisna kvota, sa 6 različitih sveučilišta. Taj nas je interes 
razveselio, ali i dodatno motivirao za pripremu kolegija. 
Osim za obrazovanje studenata, vidimo brojene mo-
gućnosti za usavršavanje putem online kolegija. Jedan 
takav kolegij za usavršavanje učitelja razvijamo i okviru 
projekta An interdisciplinary approach to mathematical 
education financiranog kroz Erasmus+ program Europ-
ske komisije.
Odjel je aktivan u popularizaciji znanosti te je uključen u 
brojne manifestacije i projekate. Iako prije nismo razmiš-
ljali o popularizaciji matematika u virtualnom okruženju, 
što nam se sada čini sasvim neobično, osmislili smo i im-
plementirali online kolegija Imaginary na platformi MOD 
koju održava SRCE. Kolegij je dostupan svim nastavnici-
ma i učenicima te kroz njega mogu prošetati virtualnom 
izložbom Imaginary - čarobna matematika, koja je dio 
programa Rijeka 2020 - EPK, 27 susjedstava - Susjed-
stvo Kampus, i samostalno istraživati matematičke zani-
mljivosti u našim virtualnim i interaktivnim radionicama. 
Odjel je uspješno sudjelovao u onsite i online realizaciji 
projekta Both Ways, dio programa The ESOF2020 Scien-
ce in the City Festival, kao i Festivala znanosti koji je ove 
godine organiziran samo u Rijeci, većim dijelom u online 
izvedbi.

SNJEŽANA PRIJIĆ SAMARŽIJA, 
REKTORICA SVEUČILIŠTA U RIJECI
Nova transformacija obrazovanja u smjeru digitalizacije

Ključna poruka konferencije za buduć-
nost obrazovanja jest – otvorenost i 
fleksibilnost. To je zaključak rasprave 
s uglednim međunarodnim i doma-
ćim stručnjacima u području obrazov-
nih znanosti, ali i našim nastavnicima. 
Prostor visokog obrazovanja transformi-
ra se već godinama, sve više u smjeru 
međunarodnog povezivanja i personali-
ziranih putova učenja. Bolonjski proces 
je imao za cilj ujednačiti europske na-
cionalne sustave visokog obrazovanja 
kako bi se lakše međusobno prepozna-
vali i povezivali, te kako bi studenti bili 
mobilniji i sami kreirali svoje interna-
cionalne kurikulume. Nakon dvadese-
tak godina, Europa čini sljedeći korak 
– povezivanje sveučilišta u multi-naci-
onalna europska sveučilišta na kojima 
će studenti stjecati europske diplome. 
Pandemija uzrokovana korona virusom 
COVID-19, zapravo je ubrzala te proce-
se kroz intenzivno fokusiranu raspravu 
o budućnosti obrazovanja u Europi i 
globalno.
Pandemija je, poput nekog reagen-
sa, u prvi plan istaknula digitalizaciju 
učenja i poučavanja putem sofistici-
ranih interaktivnih digitalnih platfor-
mi. E-učenje ili učenje na daljinu nije 
novina u sustavu, ali je kontinuira-
no izazivalo otpore i dileme. Otvara-
nje mogućnosti virtualne mobilnosti, 
virtualnih kampusa i još otvorenijih 
internacionalnih diploma baziranih 
na automatskom digitalnom prepo-
znavanju sve nastavnike izbacuje iz 
naših sigurnih zona, kao što otvara i 
pitanja neke nove kvalitete obrazova-
nja za neke nove generacije. Svima 
postaje jasno da sama diploma više 
nije automatska ulaznica za zapošlja-
vanje, već da se ključne kompeten-

cije dokazuju kroz dodatke diplomama u koje se upisuju sve stečene relevantne 
individualne aktivnosti. Taj personalizirani dodatak diplomi može sadržavati daleko 
više elementa od obveznih i izbornih predmeta stečenih na jednoj instituciji. Kroz 
raspravu smo dodatno potvrdili da nam je situacija oko COVID-19, osim brze prila-
godbe na nužnost održavanja kvalitetne nastave u okolnostima zatvaranja, ukazala 
i da će budućnost obrazovanja biti uzbudljivija i zahtjevnija za sve. Nove demo-
kratske i digitalne kompetencija uz sposobnost brze prilagodbe i otvorenosti novim 
znanjima ubrzano se artikuliraju. Morat ćemo pojednostavljivati vrlo birokratizirane 
akreditacijske procese i uspostavljati internacionalne sustave osiguravanja kvalitete. 
Ipak, smatram da sve ide u smjeru da visoko obrazovanje u konačnici bude bolje 
prilagođeno novim generacijama mladih ljudi, njihovim potrebama i navikama, ali i 
izmijenjenim potrebama društva.
Najveći izazov vidimo u činjenici da će se sustav morati brže prilagođavati novim i 
fleksibilnijim modelima učenja i poučavanja u post-covid situaciji u kojoj su izgledni 
financijski rezovi i ograničavanje autonomije sveučilišta. Nova transformacija obrazova-
nja koja ide u smjeru digitalizacije i internacionalizacije je financijski iznimno zahtjevna, 
a naš je sustav znanosti i visokog obrazovanja već pod-financiran u odnosu na EU pro-
sjek. Već sada je autonomija sveučilišta suspendirana činjenicom da svako napredova-
nje i zapošljavanje odobrava MZO. Ohrabruje da postoji svijest o tome pa vjerujem da 
će se naći i odgovarajuće rješenje kako na europskoj tako i na nacionalnoj razini.  S
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ANITA ZOVKO DOBITNICA PRIZNANJA ZA DOPRINOS RAZVOJU OBRAZOVANJA ODRASLIH

Cjeloživotno učenje strategija je 
suočavanja s brzim promjenama
U sklopu 14. Tjedna cjeloživotnog učenja pročelnici Katedre za andragogiju prof. dr. Aniti Zovko 
dodijeljeno je priznanje Agencije za strukovno obrazovanje i obrazovanje odraslih čiji je cilj isticanje, 
promoviranje i odavanje priznanja pojedincima koji su svojim radom i djelovanjem zadužili 
obrazovanje odraslih u Hrvatskoj na stručnoj i znanstvenoj razini

Cjeloživotno učenje pred-
stavlja osnovni uvjet su-
očavanja sa suvremenim 
postmodernim svijetom. 

Uz koncept cjeloživotnog uče-
nja najčešće se vežu ciljevi eko-
nomske prirode - postizanje veće 
konkurentnosti i trajne zapošlji-
vosti, ali ne smiju se zanemariti 
jednako važni ciljevi koji prido-
nose aktivnijoj ulozi pojedinca u 
društvu i to poticanje društvene 
uključenosti, razvoj aktivnoga 
građanstva, razvijanje individual-
nih potencijala pojedinaca - kaže 
prof. dr. Anita Zovko, ovogodišnja 
dobitnica priznanja za doprinos 
razvoju obrazovanja odraslih ko-
je dodjeljuje Agencija za strukov-
no obrazovanje i obrazovanje. U 
sklopu 14. Tjedna cjeloživotnog 
učenja to je priznanje dodijelje-
no četvrti put s ciljem isticanja, 
promoviranja i odavanja prizna-
nja pojedincima koji su, baveći 
se tim područjem aktivno više od 
trideset godina, svojim radom i 
djelovanjem zadužili obrazovanje 
odraslih u Hrvatskoj na stručnoj 
i znanstvenoj razini. Prof. dr. Ani-
ta Zovko je redovita profesorica 
u trajnom zvanju na Odsjeku za 
pedagogiju Filozofskog fakulteta 
u Rijeci, a ujedno je i pročelnica 
Katedre za andragogiju te preda-
je set kolegija iz područja didak-
tike, andragogije i gerontologije.

Navodeći kako se u 90-ima u 
Europi afirmira cjeloživotno uče-
nje kao politika koja odgovara na 
probleme ekonomske krize i po-
većane nezaposlenosti, prof. dr. 

Zovko ističe da se tada pomiče 
fokus s obrazovanja, koje je in-
stitucionalizirani i organizirani 
proces, na cjeloživotno učenje 
koje uključuje sve oblike učenja 
u svim životnim okolnostima.

Veliki izazov
- S obzirom da su postojeći 

oblici obrazovanja otporni na 
promjene, cjeloživotno obrazo-
vanje imalo je mnogo prepreka 
koje je moralo prevladati te je 
postojao veliki pritisak za šire 
otvaranje obrazovnih moguć-
nosti. U proteklih se 40 godina 
cjeloživotno učenje od početne 
ideje razvilo u dominantno na-
čelo i orijentaciju razvoja brojnih 
nacionalnih obrazovnih sustava. 
Njegova važnost ističe se u nizu 
međunarodnih akcijskih planova, 
deklaracija, dokumenata i konfe-
rencija. Hrvatska ne zaostaje za 
ovim trendom te je uključivanje 
cjeloživotnog učenja u strateške 
dokumente iz područja obrazo-
vanja postalo osnovno načelo 
razvitka hrvatskoga obrazovno-
ga sustava. Uzmemo li u obzir da 
doba zrelosti traje znatno duže 
od djetinjstva, mladosti i treće 
životne dobi uvidjet ćemo da se 
velik dio cjeloživotnog obrazova-
nja odvija kao obrazovanje odra-
slih, pojašnjava prof. dr. Zovko.

Ujedno dodaje da je cjeloži-
votno učenje ključna strategija 
suvremenog čovjeka za uspješno 
suočavanje s brzim promjenama 
na području tehnologije i znano-
sti, a participacija na tržištu rada 
je nezamisliva bez spremnosti 
na kontinuirano učenje i razvoj.

- Pridruživanje Hrvatske 

Europskoj uniji postavlja visoke 
zahtjeve izgradnje obrazovnog 
sustava koji bi trebali omogućiti 
visokostručnu radnu snagu koja 
može konkurirati zaposlenima s 
ostalim članicama Unije. Obra-
zovni sustav u Hrvatskoj treba se 
što bolje povezati s potrebama 
tržišta rada, što pokazuje činje-
nica da je stopa sudjelovanja u 
cjeloživotnom učenju vrlo niska, 
osobito u usporedbi s članicama 
Europske unije. S obzirom na to 
da Hrvatska zaostaje u primjeni 
koncepcije cjeloživotnog učenja 
i integraciji obrazovanja odraslih 
u obrazovni sustav, sve to pred-
stavlja Hrvatskoj, njezinom obra-
zovnom sustavu te samim građa-
nima veliki izazov. Podaci govore 
da se udio osoba dobi od 25 do 
64 godine koje su sudjelovale u 
nekom od formalnih programa 
obrazovanja kreće oko 3 posto. 
Komparativna usporedba s dru-
gim zemljama, čiji je prosjek 10,7 
posto, ukazuje da se Hrvatska 
nalazi na začelju EU-a, u rangu s 
Bugarskom, Grčkom, Poljskom, 
Rumunjskom i Slovačkom, upo-
zorava prof. dr. Zovko.

Kao glavne prepreke za sudjelo-
vanjem u programima formalnog 
obrazovanja navodi visoku cije-
nu, pojavu nekih drugih životnih 
prioriteta, obveze na poslu kao 
i obiteljske obveze, nedovoljne 
informacije o programu, odvija-
nje programa predaleko od kuće, 
probleme sa zdravljem te nepra-
vovremena prijava. Istovremeno, 
glavne prepreke za sudjelovanjem 
u programima neformalnog ob-
razovanja su obveze na poslu, 
pojava nekih drugih prioriteta i 
obiteljske obveze, cijena, odvija-
nje programa predaleko od kuć 
te problemi sa zdravljem.

Preferiranje 
neformalnog učenja

- Najrašireniji motiv za ula-
zak u obrazovni proces odraslih 
su kognitivni interesi, odnosno 
nadoknada znanja, intelektualni 
razvoj, usavršavanje u stvarima 

koje su predmet interesa. Nakon 
toga, po raširenosti slijede moti-
vi profesionalnog usavršavanja i 
poboljšanja izgleda za pronalazak 
posla: želja za dodatnim usavrša-
vanjem na poslu, unaprjeđenje 
u struci, postignuće višeg statu-
sa u poduzeću i napredovanje, te 
povećanje izgleda za pronalazak 
boljeg posla, bilo u Hrvatskoj ili 
u inozemstvu. Manje su rašireni 
motivi druženja i socijalnih kon-
takata te psihosocijalne stimu-
lacije: upoznavanje novih ljudi, 
stjecanje novih poznanstava te 
učenje kao sredstvo za izbjega-
vanje svakodnevne rutine. Naj-
manje su rašireni motivi vezani 
uz formalne zahtjeve za obrazo-
vanjem koji se pred pojedinca 
postavljaju na radnom mjestu. 
U slučaju formalnog obrazova-
nja motiv profesionalnog na-
predovanja i usavršavanja izra-
ženiji je od motiva »poboljšanje 
izgleda za pronalazak posla«, što 
nije slučaj u neformalnom obra-
zovanju. Generalno, u Hrvatskoj, 
kao uostalom i u ostalim zemlja-
ma, se više preferira neformalno 
učenje jer pojedinac sam orga-
nizira svoje vrijeme učenja, bi-
ra sebi najprikladnije strategije 
i metode učenja, tempo učenja, 
eventualno skupinu s kojom će 
učiti i slično, kaže prof. dr. Zovko.

Treba još puno rada
Prema kriteriju razine obra-

zovanja, u cjeloživotnom uče-
nju osobe slabijeg obrazovanja, 
osobe s nezavršenom osnovnom 
školom čine svega 0,3 posto sudi-
onika, dok su osobe boljeg obra-
zovanja, oni sa završenom sred-
njom školom uključeni s 3 posto 
te osobe s visokim obrazovanjem 
sa 6,6 posto, na što se nadovezu-
je i profesionalni status i poslovi 
koji iz njega proizlaze, pa su tako 
osobe koje su ostvarile uspjeh u 
svojim dosadašnjim profesijama 
uključene u cjeloživotno učenje 
sa 62,1 posto, dok je svega 19,6 
posto osoba čiji je posao uglav-
nom fizičke naravi. Kada je riječ 

o životnoj dobi osoba koje su za-
stupljene u cjeloživotnom učenju, 
podaci govore o 10,2 posto osoba 
od 25 do 34 godine, 2 posto oso-
ba od 35 do 44 godine, 0,7 posto 
osoba od 45 do 54 godine te 0,3 
posto osoba od 55 do 64 godine.

- Činjenica da su dobro obrazo-
vano i osposobljeno stanovništvo 
najvažnija odrednica socijalnog 
i ekonomskog blagostanja neke 
zemlje te samog pojedinca traži 
od Hrvatske još puno, puno rada 
i truda po tom pitanju, zaključuje 
prof. dr. Zovko.

Ingrid ŠESTAN KUČIĆ

Anita Zovko predaje set kolegija iz područja didaktike, 
andragogije i gerontologije
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Jedinstven kolegij Pedagogija 
treće životne dobi
Razmatrajući problematiku senzibiliziranja mladih za potrebe oso-
ba treće životne dobi te potrebu inoviranja visokoškolske nastave 
zajedno s kolegicom prof.dr. Jasminkom Zloković, prof. dr. Zovko je 
i implementirala kolegij Pedagogija treće životne dobi u sveučilišni 
studijski program pedagogije na Odsjeku za pedagogiju Filozofskog 
fakulteta u Rijeci, a riječ je o prvom takvom kolegiju u Hrvatskoj.
- Promičući značaj starosti kao »zlatnog životnog doba« i obiteljske 
i socijalne vrijednosti starijih osoba, kolegica i ja smo se odlučile za 
jedan novi i značajan iskorak i kreirale jedinstveni sveučilišni na-
stavni kolegij namijenjen studentima pedagogije. To su mladi ljudi 
koji će kao pedagozi i profesori odgajati druge mlade i poučiti ih 
vrijednosti svake osobe bez obzira na životnu dob ili bilo koje mo-
guće segregacijske i diskriminacijske pristupe čovjeku. Glavni cilj 
je poučiti ih i senzibilizirati za poštovanje potreba i značaja starijih, 
te da steknu temeljne kompetencije za rad sa starijim osobama 
u domeni za koje ove mlade ljude odgajamo i obrazujemo. Osim 
temeljnih sadržaja kolegija o starosti, starenju, pedagoške i psiho-
loške pretpostavke odgojnog, obrazovnog, socijalnog i kulturnog 
djelovanja u starijem životnom periodu; društvene i kulturne pret-
postavke pozitivnih odnosa prema starijima; suvremeno poimanje 
starosti i starenja – socijalni, kulturni, odgojno-obrazovni obiteljski 
kontekst; položaju starijih osoba u obitelji, naglasak je u ovom ko-
legiju i na sadržajima koji se tiču koncepta cjeloživotnog učenja u 
starijoj dobi. Pozitivne refleksije, kako studenata pedagogije, tako i 
starijih osoba koje su u petogodišnjem periodu bile aktivno uklju-
čene u realizaciju kolegija ukazuju na različitost pedagoško-andra-
goških mogućnosti i optimističnost u podizanju kvalitete života i 
humanijih odnosa prema starijim osobama. Optimističnosti prido-
nosi i činjenica da se zainteresiranost za kolegij Pedagogija treće 
životne dobi proširila i na druge sastavnice Sveučilišta u Rijeci pa 
tako i na izvanredni diplomski studij sestrinstva i fizijatrije Fakul-
teta zdravstvenih studija u Rijeci i na Sveučilište Sjever u Varaždi-
nu na izvanredni studij sestrinstva što uz pedagoško-andragoške 
pridonosi i zdravstvenim aspektima educiranja o važnosti starijih 
osoba u društvu, ističe prof. dr. Zovko.

Učenje 
zalaganjem u 
zajednici
Prof. dr. Zovko zalaže se i za 
model učenja zalaganjem u 
zajednici za koji kaže da je ra-
zvijen u SAD-u, a primjenjuje 
se u visokoškolskoj nastavi na 
mnogim svjetskim sveučili-
štima.
- Središnja ideja ovog modela 
je povezivanje visokoškolske 
nastave sa zalaganjem stude-
nata u zajednici putem krei-
ranja programa kolegija tako 
da se ciljevi kolegija ostvaruju 
kroz aktivan angažman stu-
denata u zajednici. Ovaj oblik 
učenja jedan je od načina rea-
lizacije treće misije sveučilišta 
– civilne misije.
Upravo u izvedbi ovog kolegija 
Pedagogija treće životne dobi 
primijenili smo ovu kod nas 
još uvijek inovativnu metodu. 
Primjeri aktivnosti koje su se 
metodom učenja u zajednici 
realizirale na ovome kolegiju 
su: vrednovanje kvalitete ži-
vota osoba treće životne dobi 
putem kvantitativnih i kvalita-
tivnih istraživačkih postupa-
ka; angažiranje studenata u 
institucionalnoj brizi o starijim 
osobama na volonterskoj bazi 
u Domu za starije i nemoćne 
osobe »Kantrida«, Klubu sta-
rijih osoba »Trsat«, Klubu sta-
rijih osoba »Bulevard«, Matici 
umirovljenika grada Rijeke, 
Sveučilištu za 3. dob i Cen-
tru za rehabilitaciju Rijeka: 
CZRR; savjetovanje mladih o 
osobama treće životne dobi i 
dr. Mnogi su studenti iskazali 
namjeru o nastavku volonter-
skog rada u ovim institucija-
ma. Pri razmatranju glavnih 
izazova pri implementaciji 
modela učenja zalaganjem u 
zajednici svakako treba istaći 
važnost podrške sveučilišta 
u olakšavanju i omogućava-
nju suradnje sa zajednicom te 
u preuzimanju dijela zadaća 
koje u trenutačnim uvjetima 
na sveučilištima ostaju na 
nastavnicima koji vjeruju kako 
učenje i zalaganje, odnosno 
nastava i suradnja sa zajedni-
com nisu odvojene aktivnosti, 
nego se najbolji rezultati za 
studente, zajednicu, nastavni-
ke i sveučilište mogu ostvariti 
upravo kroz njihovu suradnju, 
navodi prof. dr. Zovko.

Hrvatska 
zaostaje u 
primjeni 
koncepcije 
cjeloživot-
nog učenja 
i integracije 
obrazova-
nja odraslih 
u obrazovni 
sustav

Najrašire-
niji motiv 
za ulazak 
u obrazov-
ni proces 
odraslih su 
kognitivni 
interesi

»

»
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TEHNIČKI FAKULTET 60 GODINA DJELOVANJA PROSLAVLJENO U VIRTUALNOM OKRUŽENJU

Prepoznatljiva institucija na globalnoj 
znanstvenoj i visokoobrazovnoj sceni
Tijekom studenoga organizirao je niz događanja zajedničkog naziva RiTeh Fest, a u tijeku je manifestacija 
Dani otvorenih laboratorija čiji je cilj srednjoškolcima i svim zainteresiranima omogućiti virtualni 3D 
dolazak na Fakultet i ulazak u laboratorije u kojima se nalaze mjesta s prikazima eksperimenata

Kroz šest desetljeća svo-
jega djelovanja Tehnič-
ki fakultet Sveučilišta u 
Rijeci pozicionirao se 

kao prepoznatljiva institucija 
na hrvatskoj i međunarodnoj 
znanstvenoj i visokoobrazovnoj 
sceni. Iako je zbog epidemiološ-
ke situacije cjelokupna proslava 
60. obljetnice te visokoškolske 
ustanove preseljena u virtualni 
prostor, Tehnički je fakultet tije-
kom cijelog studenog organizi-
rao niz događanja zajedničkog 
naziva RiTeh Fest. Navodeći ka-
ko se manifestacija sastoji od tri 
dijela, dekan prof. dr. sc. Duško 
Pavletić kaže da je posjećenost 
daleko veća od očekivane.

- RiTeh Fest smo započeli saj-
mom poslova Job.Fair koji se 
prethodnih godina održavao 
na fakultetu s ciljem poveziva-
nja poslodavaca i studenata. 
Posjećenost je bila iznad svih 
očekivanja. U samo tjedan da-
na zabilježili smo više od 3.500 
posjetitelja, a i poslodavci koji su 
izrazili zadovoljstvo nastupom 
i organizacijom. Drugi tjedan u 
studenom na internet stranici 
https://fest.riteh.hr/ organizi-
rana je virtualna šetnja kroz po-
vijest Tehničkog fakulteta, dok 
je do kraja studenoga u tijeku 
manifestacija Dani otvorenih 
laboratorija čiji je cilj srednjoš-
kolcima i svim zainteresiranima 
omogućiti virtualni 3D dolazak 
na Fakultet i ulazak u laborato-
rije u kojima se nalaze mjesta s 
prikazima eksperimenata, kaže 
prof. Pavletić.

Stručnjaci tehničkog 
profila

Fakultet je danas ustrojen kroz 
11 zavoda, 36 katedri i 50 labo-
ratorija, a zajedno sa stručnim 
službama, Računalnim centrom 
te Knjižnicom, Fakultet danas 
predstavlja modernu visokoš-
kolsku i znanstvenu instituciju. 
Na Tehničkom fakultetu trenutno 
studira više od 1.800 studenata, 
nastava se izvodi na 14 studijskih 
programa: preddiplomskim i di-
plomskim sveučilišnim studijima 
strojarstva, brodogradnje, elek-
trotehnike i računarstva, pred-
diplomskim stručnim studijima 
strojarstva, brodogradnje i elek-
trotehnike te poslijediplomskim 

sveučilišnim doktorskim studi-
jima iz područja tehničkih zna-
nosti: poslijediplomskom dok-
torskom studiju iz znanstvenih 
polja strojarstva, brodogradnje, 
temeljnih i interdisciplinarnih 
tehničkih znanosti, poslijedi-
plomskom doktorskom studiju 
iz polja elektrotehnike te posli-
jediplomskom doktorskom stu-
diju iz polja računarstva.

Do danas je na Tehničkom fa-
kultetu diplome steklo oko 8.500 
studenata, 95 kandidata steklo je 
zvanje magistra znanosti, dok je 
149 kandidata obranilo doktorske 
disertacije i steklo zvanje doktora 
znanosti. Ti podaci govore da je 

na Fakultetu, otkako je osnovan, 
školovana većina visokoobra-
zovanih stručnjaka tehničkog 
profila uže i šire regije, čime je 
izravno pridonio, kako razvitku 
Rijeke i Primorsko-goranske žu-
panije, tako i razvoju Hrvatske u 
cjelini. Ono što je karakteristika 
svih studijskih programa je brza 
zapošljivost studenata koji neri-
jetko radno mjesto pronađu već 
za vrijeme studija.

- U pravilu naši se studenti za-
pošljavaju i prije stjecanja diplo-
me, a koliko su traženi najbolje 
osjećamo mi sami kada raspisu-
jemo natječaj za asistente i shva-
timo da je teško popuniti mjesto, 

jer velika većina već je našla pr-
vo zaposlenje. To je univerzalni 
profil stručnjaka koji svoje radno 
mjesto ne nalazi samo u regiji, 
nego i šire, pojašnjava dekan.

Znanstveni rad
Ujedno najavljuje da će se za 

iduće upise upisna kvota na jed-
nom od traženijih studija raču-
narstva povećati za 40 posto, 
odnosno umjesto dosadašnja 
52 upisat će se 72 preddiplom-
ca. Iako je riječ o ustanovi kojoj 
je već šest desetljeća u fokusu 
student, ne nedostaje ni istraži-
vačke djelatnosti koja se provo-
di u okviru brojnih znanstvenih 
projekata financiranih od stra-
ne Hrvatske zaklade za znanost, 
Sveučilišta u Rijeci, bilateralnih 
projekata sa znanstvenim in-
stitucijama iz međunarodnog 
okruženja te niza međunarodnih 
znanstvenih izvora financiranja 
koji podržavaju znanstvenu iz-
vrsnost (Horizon 2020, OPKK, 
COST, ERASMUS, CEEPUS). U 
okviru međunarodne suradnje 
Tehnički fakultet surađuje s pri-
bližno stotinjak institucija di-
ljem svijeta (Europa, Australija, 
SAD, Azija). Taj znanstveni rad 
i postignuti rezultati nisu osta-
li nezapaženi, o čemu svjedoče 
ugledne nagrade i priznanja ko-
je su djelatnici Tehničkog fakul-
teta dobili za svoja postignuća. 
Tako su, primjerice, znanstve-
nici Fakulteta bili dobitnici dr-
žavne nagrade za životno djelo 
u području tehničkih znanosti, 
nagrade Hrvatske akademije 

znanosti i umjetnosti za najvi-
ša znanstvena i umjetnička po-
stignuća u Republici Hrvatskoj, 
nagrade za mlade znanstvenike 
Vera Johanides Hrvatske akade-
mije tehničkih znanosti, nagrade 
za životno djelo Primorsko-go-
ranske županije, nagrade Zaklade 
Sveučilišta u Rijeci za područje 
tehničkih i prirodnih znanosti, 
godišnje nagrade Grada Rijeke 
za izniman i prepoznatljiv do-
prinos razvoju, unaprjeđenju i 
popularizaciji znanosti, a broj-
ni su i studenti koji su za svoje 
iznimne rezultate u studiranju 
na zahtjevnim studijima Teh-
ničkog fakulteta bili nagrađeni 
rektorovim nagradama.

Certifikati kvalitete
U cilju diseminacije rezulta-

ta istraživanja, Fakultet 1970. 
godine započinje s izdavanjem 
Zbornika radova, koji od 1995. 
godine izlazi kao znanstveni ča-
sopis Engineering Review, od 
2011. godine časopis se izdaje u 
suradnji s Građevinskim fakulte-
tom Sveučilišta u Rijeci. Časopis 
je indeksiran u brojnim bazama, 
uključujući i SCImago, SCOPUS 
te Web of Science.

Od svog osnutka, Fakultet je 
organizator ili suorganizator 
brojnih znanstvenih i stručnih 
skupova, simpozija, konferenci-
ja i savjetovanja, a u posljednjih 
deset godina ulažu se i značaj-
na vlastita sredstva u nabavku 
laboratorijske opreme kako bi 
se znanstvenicima i studentima 
omogućio rad i osposobljavanje 
u suvremenom laboratorijskom 
okruženju. Tome treba pridodati 
i laboratorijsku opremu pribav-
ljenu sredstvima istraživačkih 
projekata, a koja upotpunju-
je raspoloživost i značajno po-
većava istraživačke kapacitete 
Fakulteta. Tu se posebno ističe 
ulaganje u informatičku opremu 
i infrastrukturu, a na Fakultetu 
djeluje i 3D Experience STEM 
laboratorij, opremljen suvre-
menom platformom za kon-
struiranje i razvoj proizvoda. Na 
Fakultetu se odvija i bogat stu-
dentski život, a o kvaliteti rada i 
djelovanja na Fakultetu govore 
i certifikati kvalitete dodijeljeni 
od neovisnih ocjenjivačkih tije-
la i povjerenstava. Sve to govo-
ri u prilog činjenici da se radi o 
ustanovi poželjnoj za studiranje 
i znanstvenoistraživački rad.

Ingrid ŠESTAN KUČIĆ

Dekan Tehničkog fakulteta Duško Pavletić
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Crtice iz povijesti
Tehnički fakultet baštini bogatu povijest, a sve 
je počelo pedesetih godina prošlog stoljeća kada 
je riječko područje bilo najrazvijenije industrijsko 
područje na jadranskoj obali na kojem su poslo-
vala brojna poduzeća: brodograđevna industrija s 
brodogradilištima »3. maj«, »Kraljevica«, »Viktor 
Lenac«, »Martinšćica« i »Kantrida«, tvornice Tor-
pedo, Vulkan, »Rikard Benčić«, Svjetlost (kasnije 
»Rade Končar«), Tvornica papira – Hartera, drvna i 
prerađivačka industrija te rafinerija nafte koja je od 
1964. godine u sastavu poduzeća INA. Zbog po-
trebe školovanja takvog visokoobrazovanog kadra 
nije bila dovoljna samo jedna visokoškolska usta-
nova, pa je Savjet za prosvjetu kotara Rijeka na 
svojoj sjednici 27. travnja 1959. godine pokrenuo 
pitanje osnivanja Visoke tehničke škole u Rijeci. 
Iste te godine, 30. srpnja, Kotarsko vijeće i Vijeće 
proizvođača raspravljalo je o tome na svojim sjed-

nicama te je Narodni odbor kotara Rijeka zaključio 
potrebu osnivanja Strojarskog fakulteta u Rijeci.
Svečano otvorenje Strojarskoga fakulteta u Rijeci 
održano je 8. studenoga 1960., a sve do 1969. 
godine na Fakultetu se izvodio samo studij strojar-
stva. Od ak. god. 1969./1970. školuju se i diplo-
mirani inženjeri brodogradnje pa Fakultet mijenja 
ime u Strojarsko-brodograđevni fakultet. Pod ovim 
imenom djeluje do 1973. godine kada je preime-
novan u Tehnički fakultet. Fakultet 1987. godine 
otvara stručni studij elektrotehnike, a 1999. za-
počinje se s izvođenjem nastave i na sveučilišnom 
studiju elektrotehnike. Sveučilišni studij računar-
stva uvodi se 2008. godine, isprva na preddi-
plomskoj razini, a od 2011. g. i na diplomskoj 
razini. Time Fakultet postaje jedina visokoobra-
zovna institucija u Hrvatskoj koja objedinjuje ova 
četiri studija.

O zapa-
ženosti 
znanstve-
nog rada i 
postignutih 
rezultata 
svjedoče 
ugledne 
nagrade i 
priznanja 
koje su 
djelatnici 
Tehničkog 
fakulteta 
dobili za 
svoja posti-
gnuća

»

Karakteri-
stika svih 
studijskih 
programa 
je brza za-
pošljivost 
studenata 
koji neri-
jetko radno 
mjesto pro-
nađu već 
za vrijeme 
studija

»

Do kraja studenoga 
moguć je virtualni 3D 
dolazak na fakultet i 
ulazak u laboratorije



Vox8 Petak, 20. studenoga 2020.

STUDENTI SVEUČILIŠTA U RIJECI LEOPOLD MANDIĆ NOVI PREDSJEDNIK SZ UNIRI

Epidemija je zaustavila 
društveni aspekt SZ-a
Jedna od bitnijih odrednica mandata bit će rad na studentskom standardu u okviru Studentskog 
centra kao pružatelja usluga studentima. Svakako ću sa svojim suradnicima nastojati ostati i na 
međunarodnoj sceni u okviru YUFE mreže. Na nacionalnoj razini, u sklopu Hrvatskog studentskog 
zbora spremamo nekoliko prijedloga, ističe Leopold Mandić, student Pomorskog fakulteta 

Student druge godine di-
plomskog studija brodo-
strojarstva i tehnologije 
prometa Pomorskog fa-

kulteta Sveučilišta u Rijeci no-
vi je predsjednik Studentskog 
zbora Sveučilišta u Rijeci. Novi 
studentski predsjednik ima po-
duže iskustvo rada u Student-
skom zboru, jer član je skupštine 
Studentskog zbora tri godine i u 
tom razdoblju obnašao je razne 
funkcije poput zamjenika pred-
stavnika u Senatu, predstavnika 
u Senatu prethodne godine, za-
mjenika predsjednice, voditelja 
Ureda za društvene aktivnosti, 
zamjenika predstavnika u Hrvat-
skom studentskom zboru, orga-
nizatora aktivnosti u sklopu Stu-
dent Day Festivala i slično. Hobi 
mu je, kaže, more i sve vezano uz 
njega, barem još ovu godinu dok 
hobi ne postane struka.

Studentski zbor prvi je u Hr-
vatskoj ove godine proveo elek-
troničko glasanje. Hoće li to po-
stati uobičajena praksa?

- Samim glasanjem kao i ra-
zvojem aplikacije poprilično 
smo zadovoljni uzmemo li u 
obzir kratak vremenski period 
koji nam je bio na raspolaganju. 
Aplikacija nam je ustupljena od 
strane SRCA, no trebalo je dosta 
stvari doraditi, a ujedno i pove-
ćati autentičnost glasanja dvo-
strukom autentifikacijom preko 
SMS poruke. Svakako postoji 
opcija da se glasanje i u buduć-
nosti prebaci u online oblik no 
to ostaje na izbor generacijama 
koje dolaze i nekim budućim 
skupštinama. Ono što zaista 
možemo reći jest da su i sami 
studenti bili zadovoljni ovakvim 
načinom glasovanja te su sam 
postupak glasovanja ocijenili 
vrlo jednostavnim i brzim.

Odaziv na studentske izbore 

inače nije zadovoljavajući. Je li 
se to ove godine promijenilo?

- Koristio bih blažu formula-
ciju pa rekao da je odaziv ma-
len, no trudimo se potaknu-
ti studente da izađu u većem 
broju, osluškujemo njihove 
prijedloge i sugestije, online iz-
bori su direktno jedan od njih. 
Godinama se susrećemo s apa-
tičnosti studentske populacije 
prema studentskom predstav-
ništvu pa smo ove godine od-
lučili napraviti nekakav paket 
beneficija kojim bismo pota-
knuli studente na bavljenje stu-
dentskim aktivizmom. Ovime 

želimo potaknuti i uprave sa-
stavnica te profesore da prepo-
znaju studentske predstavnike 
i sve one koji se bave student-
skim aktivizmom te da i oni sa-
mi još više prepoznaju važnost 
studentskog aktivizma.

Studentski zbor je u prvom 
valu epidemije pokazao veliku 
humanost i aktivno je sudjelo-
vao u pomaganju drugima. Po-
stoje li sada neki slični projekti?

- Trenutačno smo u procesu 
formiranja grupe volontera kao i 
u prethodnom valu epidemije. U 
prvom valu broj kontaminiranih 
studenata bio je podosta manji 

pa je i interes za pomaganje dru-
gima bio veći, no svakako ćemo 
probati oformiti grupu volontera 
koji će biti na raspolaganju svima 
koji su u (samo)izolaciji. Tako-
đer, u tijeku je i poziv za volon-
tiranje u COVID-19 call centru, 
koji je inicijativa Nastavnog Za-
voda za javno zdravstvo PGŽ-a, 
Sveučilišta u Rijeci, Studentskog 
zbora Sveučilišta u Rijeci te Stu-
dentskog zbora MedRi

Koliko epidemija koči aktiv-
nosti Studentskog zbora?

- Epidemija je svakako ugušila 
društveni aspekt SZ-a, bili smo 
primorani otkazati ovogodišnji 
Student Day Festival i Bruco-
šijadu što je svakako jedan od 
najiščekivanijih događaja za 
naše studente. Ostale aktivnosti 
kao i većinu projekata prove-
li smo online te se nadamo da 
ćemo normalizacijom situacije 
održati i ova dva eventa. For-
malne aktivnosti SZSUR-a nisu 
izostale i sjednice smo također 
održavali online, a ujedno smo 
i cijelo vrijeme bili na raspola-
ganju studentima.

Na što ćete staviti naglasak u 
svom mandatu?

- Jedna od bitnijih odrednica 
mandata bit će rad na student-
skom standardu u okviru Stu-
dentskog centra kao pružatelja 
usluga studentima. Svakako ću 
sa svojim suradnicima nasto-
jati ostati i na međunarodnoj 
sceni u okviru YUFE mreže. Na 
nacionalnoj razini, a u sklopu 

Hrvatskog studentskog zbora 
spremamo nekoliko prijedloga 
te ćemo svakako nastojati biti 
proaktivni i konkretni u davanju 
prijedloga i zalaganju za unaprje-
đivanje studentskog standarda 
i kvalitete obrazovanja.

Postoje li neki novi konkret-
ni projekti?

- Prerano je trenutno govoriti 
o takvim projektima, no ukoliko 
bude ideje i interesa, svakako će 
se provesti. Ukoliko se situacija 
promijeni i ne budemo prisiljeni 
sve održavati online putem, ne 
sumnjam da ideja za projekte 
neće nedostajati.

Prošla je akademska godina 
završila online, a ova je djelo-
mično tako počela. Kako ocje-
njujete trenutnu situaciju?

- Situacija s online nastavom 
nakon dječjih bolesti dosta je 
dobra, većina studenata i pro-
fesora u provedenoj anketi dali 
su iznenađujuće dobar feed-
back. Ukoliko se trend velikog 
broja zaraženih nastavi, vjeru-
jem da bi i ova godina djelo-
mično mogla biti u potpunom 
online obliku. Hibridni model 
nastave trenutačno ponajviše 
muči kolege koji nisu iz Rije-
ke te moraju plaćati smještaj, 
no da je situacija normalna, 
svakako bi trebali pohađati 
nastavu pa takve primjedbe 
nisu mjerodavne. U stalnom 
smo kontaktu sa studentima 
i zaista nam se obraćaju s ra-
zličitim upitima, ali i povrat-
nim informacijama i ono što 
možemo primijetiti jest da su 
zaista, i studenti i profesori 
iznimno fleksibilni i prilagođa-
vaju se situaciji kako najbolje 
znaju. Sigurno je da sve muči 
ta jedna doza neizvjesnosti, 
ali zaista se trudimo i mi kao 
Studentski zbor i cijelo Sveu-
čilište biti u stalnom kontak-
tu sa studentima i davati im 
pravovremene informacije i 
obavijesti.

Ingrid ŠESTAN KUČIĆ

SVEUČILIŠNA FUSNOTA

RUR Rankings i Cla-
rivate Analytics objavili su 
poredak sveučilišta na te-
melju uspjeha i postignuća 
u području medicinskih i 
prirodnih znanosti. Od vo-
deća 574 svjetska sveučilišta 
u medicinskim znanostima, 
Sveučilište u Rijeci nalazi se 
na 411. mjestu (tzv. Bakrena 
liga). U skupini od 690 vo-
dećih svjetskih sveučilišta u 
prirodnim znanostima, Sve-
učilište u Rijeci nalazi se na 
450. mjestu (Bakrena liga). 
Clarivate profilira vodeća 
svjetska sveučilišta i istra-
živačke institucije koriste-
ći ekskluzivni skup ključ-
nih pokazatelja uspješnosti 
za stvaranje institucional-
nih profila. Institucionalni 
profili omogućavaju višedi-
menzionalnu i nepristranu 

usporedbu svih aspekata 
uspješnosti sveučilišta bez 
obzira na misiju, veličinu, 
geografski položaj ili kom-
binaciju predmeta. Kombi-
nirajući zlatni standard bi-
bliometrijskih informacija 
s jedinstvenim podacima 
o ugledu, demografiji oso-
blja, studenata i financira-
nju, stvara se 360-stupanj-
ski pogled na sve aspekte 
rada ustanove. Projekt in-
stitucionalnih profila pri-
kuplja, provjerava i analizi-
ra podatke kroz šest širokih 
akademskih disciplina te iz 
sljedećih triju jedinstvenih 
izvora: demografski podaci 
prikupljeni izravno sa sve-
učilišta, godišnje akadem-
sko istraživanje ugleda koje 
provodi Clarivate i podaci o 
publikacijama i citatima iz 

InCitesa.

  Mladi istraživači 
koji su u posljednjim trima 
godinama stekli doktorat zna-
nosti i žele nastaviti svoju ka-
rijeru kao poslijedoktorandi 
na Sveučilištu u Rijeci u okvi-
ru YUFE poslijedoktorskog 
programa »European Identi-
ty« mogu se prijaviti na Poziv 
YUFE saveza te time osigurati 
svoje mjesto u predselekcij-
skom postupku kandidata za 
poslijedoktorande. Postupak 
odabira kandidata odvija se u 
dvjema fazama: predselekcija 
koju provodi YUFE Stručno vi-
jeće u skladu s uvjetima Pozi-
va te odabir kandidata putem 
natječaja Sveučilišta u Rijeci 
kao ugovornog Sveučilišta 
za izbor suradnika/suradni-
ce na radnom mjestu I. vrste 

– poslijedoktorand s temom 
istraživanja europskog identi-
teta u okviru YUFE programa 
pri Centru za napredne studije 
jugoistočne Europe Sveučili-
šta u Rijeci. Krajnji rok za pod-
nošenje prijava za predselek-
ciju je 8. siječnja, a očekivani 
završetak predselekcijskog 
postupka i obavještavanje 
kandidata je ožujak 2021. go-
dine, dok se raspisivanje na-
tječaja na Sveučilištu u Rijeci 
očukuje u travnju. Konačni 
odabir kandidata bit će prije 
početka ljetne stanke 2021., 
a početak akademske godine 
2021./2022. je očekivani po-
četak rada poslijedoktoranda.

 Zaklada Sveučili-
šta u Rijeci raspisala je na-
tječaj za dodjelu »Nagrade 
Zaklade Sveučilišta u Rijeci« 

za kalendarsku godinu 2019. 
Prijave i prateća dokumen-
tacija dostavljaju se putem 
Zakladinog e-sustava prijava 
(www.zaklada.uniri.hr/epp) 
i zemaljskom poštom, a rok 
za podnošenje prijava je 10. 
prosinca. Poseban naglasak u 
raspisanom natječaju i krei-
ranju evaluacije za »Nagradu 
Zaklade Sveučilišta u Rijeci« 
za kalendarsku godinu 2019. 
stavljen je na kriterije znan-
stvene uspješnosti i izvrsnosti 
u znanstveno-istraživačkom, 
te umjetničkom radu suklad-
no Pravilniku o uvjetima za 
izbor u znanstvena zvanja i 
Pravilniku o uvjetima za iz-
bor u umjetničko-nastavna 
zvanja.

   Ovogodišnje 
sedmo izdanje STIFF-a 

(Međunarodnog student-
skog filmskog festivala) odr-
žava se od 26. do 29. stude-
nog u Art-kinu Croatia i na 
popratnim lokacijama. STIFF 
je prvi hrvatski međunarodni 
festival posvećen isključivo 
studentskom filmu i pred-
stavlja najbolje od svjetske 
studentske filmske produk-
cije. I ove godine održava se 
u zajedničkoj organizaciji 
udruge Filmaktiv i Student-
skog kulturnog centra Sve-
učilišta u Rijeci, a tema je 
ZVUK. Poseban program či-
ne »Zvučne okupacije« koje 
kroz inovativan audiovizu-
alni sadržaj alteriraju ulogu 
zvuka i dio su programa EPK 
Rijeka 2020. Zbog posebnih 
okolnosti ove godine filmski 
će se program moći pratiti i 
online.

Predsjednik Studentskog zbora Leopold Mandić
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Trenutno 
smo u 
procesu 
formiranja 
grupe 
volontera 
kao i u pret-
hodnom 
valu 
epidemije

»

Situacija 
s online 
nastavom 
nakon 
dječjih 
bolesti 
dosta je 
dobra

»
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